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Anotace

HEROLDOVÁ, B. Zemědělské pojištění – ukázka zemědělského pojištění na určitém

subjektu. Hradec Králové, 2016. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě

Univerzity Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce Ing. Pavel Hanuš

Tato bakalářská práce se zabývá především pojištěním zemědělských rizik.

Úvodní kapitola charakterizuje zemědělské pojištění, rizika spojená

s podnikáním v oboru zemědělství a popisuje jak nejefektivněji řídit rizika

v zemědělství. Další část práce je zaměřena na historii pojištění zemědělský

rizik v průběhu 19. a 20. století. Dále jsou v práci prezentovány dvě skupiny

produktů zemědělského pojištění (pojištění plodin, pojištění hospodářských

zvířat). Poslední kapitola teoretické části se zabývá státní podporou

zemědělského pojištění, která neodmyslitelně k zemědělskému pojištění patří.

Praktická část je zaměřena na srovnání produktových nabídek vybraných

komerčních pojišťoven, které působí v České republice na trhu zemědělského

pojištění. Tyto nabídky jsou vypracovány pro námi vybraný zemědělský podnik.
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HEROLDOVÁ, B. Agricultural instance – demonstration of agricultural instance on

a particular subject. Hradec Králové, 2016. Bachelor Thesis at Faculty of Science

University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Ing. Pavel Hanuš.

This thesis mainly deals with insurance of agricultural risks. The introductory

chapter describes the agricultural insurance, risks associated with doing

business in agriculture and describes how to effectively manage the risks in

agriculture. Another part is focused on the history of insurance of agricultural

risks in the 19th and 20th century. Two groups of products of agricultural

insurance are also presented in this thesis (crop insurance, livestock insurance).

The last chapter is concerned with state support for agricultural insurance,

which inherently belongs to the agricultural insurance. The practical part is

focused on a comparison of product offerings selected commercial insurance

companies which operate in the Czech Republic market for agricultural

insurance. These offers are elaborated to our selected agricultural holding.
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ÚVOD

Předmětem bakalářské práce je zemědělské pojištění a ukázka pojištění

na určitém subjektu. Zemědělství je odvětví národního hospodářství,

které je ohrožováno nepříznivými dopady nahodilých a nepředvídatelných

událostí vyvolaných především působením přírodních a živelních faktorů.

Tyto nahodilé události zemědělskou výrobu nepříznivě ovlivňují a snižují.

Zemědělci jsou tudíž vystaveni značné nejistotě a velkému počtu různých druhů

rizik.

Zemědělství je i s navazující potravinářskou výrobou jedním z tradičních

odvětví národního hospodářství České republiky, také zaměstnává nemalou část

naší populace, proto je podstatné zabývat se metodami a způsoby jak eliminovat

zemědělská rizika. Jedním z prostředků eliminace rizik, kterým se zemědělci

mohou bránit proti nepřízni osudu a počasí je zemědělské pojištění. Umožňuje

rizika zmírňovat, odstraňovat a rozdělovat mezi více subjektů. Jde tedy o určitý

způsob přesunu rizika negativního dopadu nahodilosti z ekonomického jedince

na speciální instituci, kterou je pojišťovna. Umožňuje stálost podnikání i v případě,

že dojde k totálnímu výpadku výroby. Už jen z těchto důvodů je podpora

a rozvíjení systému zemědělského pojištění ve společenském zájmu.

Bakalářská práce je rozdělena na pět částí. Úvodní kapitola charakterizuje

zemědělské pojištění, rizika spojená s podnikáním v oboru zemědělství a popisuje

jak nejefektivněji řídit rizika v zemědělství.

Další kapitola práce je zaměřena na historii a vývoj pojištění zemědělský rizik

v průběhu 19. a 20. století. Historii byla věnována celá kapitola,

protože toto pojištění má na našem území dlouhou tradici.

Ve třetí kapitole budou prezentovány dvě skupiny produktů zemědělského

pojištění a to pojištění plodina a pojištění hospodářských zvířat. Stručně

je charakterizujeme a vymezíme si, jaká rizika tyto pojištění kryjí.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá státní podporou zemědělského

pojištění, která neodmyslitelně k zemědělskému pojištění patří.

Praktická část je zaměřena na srovnání produktových nabídek vybraných

komerčních pojišťoven, které působí v České republice na trhu zemědělského

pojištění. Tyto nabídky jsou vypracovány pro námi vybraný zemědělský podnik.
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1 CHARAKTERISTIKA ZEMĚDĚLSKÉHO POJIŠTĚNÍ

Zemědělské pojištění je pojištění pro případ výskytu nahodilých

a nepředvídatelných situací, které ohrožují zemědělskou prvovýrobu a nelze

je ovlivnit vůbec nebo jen velmi málo. Tyto nahodilé situace vyplývají z přirozeně

existujících přírodních rizik. Zemědělská prvovýroba je i přes zavádění

novodobých technologií pokládána za odvětví s nejvyšším stupněm rizika.

To je především dáno přírodními podmínkami hospodaření a dynamickým

vývojem tržního prostředí.

Zemědělské pojištění se nejvíce soustřeďuje na pojištění plodin,

hospodářských zvířat a pojištění lesních porostů. Avšak lze se setkat i s názory,

že do zemědělského pojištění se řadí i pojištění majetku zemědělců, tj. pojištění

movitých a nemovitých věcí, pojištění strojů, motorových vozidel, odpovědnosti

za škody atd., což je analogií průmyslových a podnikatelských rizik,

a proto tyto pojištění nejsou v zemědělském pojištění klíčové.

Pojištění zemědělských rizik je spojeno se značně charakteristickými riziky.

Pojišťovny vytvořily právě pro tato rizika speciální pojistné produkty, což jsou

pojištění plodin a hospodářských zvířat, která poskytují zemědělcům kvalitní

ochranu v oblasti zemědělských rizik. Princip pojištění spočívá v přesunu rizika

na pojistitele za úplatu. Pojišťovny shromažďují prostředky z pojistného,

ty jsou nadále používány pro kompenzaci vzniklých škod podle podmínek

uvedených v pojistné smlouvě.

Pojištění je jedním z mála možných finančních nástrojů řízení, resp. snížení

rizik v zemědělství. Diverzifikuje míru rizika, kterou by zemědělec jinak nesl sám,

dává mu možnost pokračovat v podnikatelské činnosti i v případě absolutního

výpadku produkce. Uspořádání zemědělského pojištění je společensky užitečné

tím, že eliminuje rizika spojená se zemědělskou výrobou, zajišťuje stabilní příjmy

a dále s účastí státu dovoluje realizovat sociální provázanost a stabilitu

venkovských oblastí. Protože zemědělská výroba působí hlavně v agrárních

oblastech, které se nachází typicky ve venkovském prostředí, znamená to,

že vyplacené prostředky zabezpečují venkovské obyvatelstvo. Zejména

pro tyto vlastnosti je důležité, aby se systém zemědělského pojištění dále rozvíjel.
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1.1 Funkce pojištění zemědělských rizik

Pojištění je velice těsně spojováno s nahodilostí a je chápáno jako prostředek

pro řešení negativních důsledků nahodilosti. Každý ekonomický subjekt je neustále

vystaven riziku nastání nahodilé události. Mluvíme tedy o permanentní nejistotě,

které je ekonomický subjekt vystaven. Pro tyto nejisté jevy a procesy

se v pojišťovnictví užívá pojem riziko, které pochází z arabského slova ,,risk“

(Ducháčková, 2003, s. 31-32), (Čejková, Řezáč, Zuzaňák, 1998, s. 18-19).

,,Pojem riziko je chápáno jako možnost vzniku nějaké události, jehož výsledek

bude odchýlen od cíle s určitou objektivní pravděpodobností,, (Ducháčková, 2003,

s. 15).

,,Dále lze riziko specifikovat jako stav, v němž je budoucí situace dopředu

jednoznačně pravděpodobně charakterizována,, (Daňhel, 2005, s. 12).

Určitému riziku se vždy vystavuje konkrétní sdružení lidí, jedná se o tzv.

rizikové společenství. Už v době starověku se tyto skupiny lidí seskupovaly

a vytvářely si vlastní fondy z příspěvků všech členů rizikového společenství

k náhradě vzniklých škod. V podstatě se jedná o počáteční formy pojištění.

V dnešní době je riziko pojistitelné, ale to jen takové, na které může komerční

pojišťovna sjednat pojistnou smlouvu na základě pojistně-technických podmínek.

Pokud riziko tyto podmínky nesplňuje, jedná se o nepojistitelné riziko (Čejková,

Řezáč, Zuzaňák, 1998 s. 18-19).

Pojistitelné riziko musí splňovat tyto podmínky:


[…]


spoluúčast je vyšší než spoluúčast od České pojišťovny, pojištění je výhodnější díky

rozšířenému základnímu rozsahu pojištění o pojištění proti vichřici a úderu blesku.

Ke kladnému hodnocení také přispěla nulová franšíza. Cena výsledného ročního

pojistného byla z nabízených pojištění plodin nejnižší. Na druhém místě se umístila

Česká pojišťovna, která nabídla nejnižší spoluúčast ze všech pojišťoven, ale cena,

rozsah pojištění a franšíza nebyly na takové úrovni jako v nabídce od Allianz

pojišťovny. Na dalších třech místech se umístily sestupně Generali pojišťovna,

Agra pojišťovna a na posledním místě Hasičská vzájemná pojišťovna.

pojišťovna

celková

cena

pojištění

riziko
spoluúčast

v (%)

Franšíza

v (%) krupobití požár vichřice
úder

blesku

Agra poj. 4 657 Kč Ano Ano Ne Ne 8 8

Allianz poj. 2 264 Kč Ano Ano Ano Ano 5 0

Česká poj. 3 036 Kč Ano Ano Ne Ne 0 10

Generali poj. 4 041 Kč Ano Ano Ne Ne 5 0

HVP 5 926 Kč Ano Ano Ne Ne 5 10

parametry
celková cena

pojištění
riziko

spoluúčast

v (%)

franšíza
body

celkem

konečné

pořadí
pojišťovna pořadí body poř. body poř. body poř. body

Agra poj. 4. 160 2. 60 3. 60 2. 20 300 4.

Allianz poj. 1. 40 1. 30 2. 40 1. 10 120 1.

Česká poj. 2. 80 2. 60 1. 20 3. 30 190 2.

Generali poj. 3. 120 2. 60 2. 40 1. 10 230 3.

HVP 5. 200 2. 60 2. 40 3. 30 330 5.

56

ZÁVĚR

Zemědělské pojištění je pojištění pro případ výskytu nahodilých

a nepředvídatelných situací, které ohrožují zemědělskou prvovýrobu a nelze

je vůbec nebo jen velmi málo ovlivnit. Je spojeno se značně charakteristickými

riziky, právě pro tyto rizika byly vytvořeny speciální pojistné produkty, což jsou

právě pojištění plodin a hospodářských zvířat.

Pojištění plodin poskytuje ochranu před majetkovými škodami na rostlinné

produkci, která vznikne v důsledku nenadálých klimatických změn. Kryje nejčastěji

škody způsobené krupobitím, sesuvem půdy, vichřicí, povodní či záplavou,

požárem, vyzimováním nebo jarním mrazem. Zemědělec si může pojistit plodiny

běžně pěstované na orné půdě (obilniny, luskoviny, olejniny, okopaniny, krmné

pícniny atd.), přadné rostliny (len, konopí), trvalé travní porosty, vinnou révu,

chmel, aromatické rostliny, léčivé rostliny, kořeninové rostliny, ovoce, konzumní

zeleninu, tabák. Největší škody pěstitelům zemědělských plodin způsobuje

krupobití a vichřice.

Pojištění hospodářských zvířat poskytuje chovatelům ochranu před riziky

ohrožující jejich chovaná zvířata. Za hospodářská zvířata, která si chovatel může

pojistit se považují prasata, skot, ovce, kozy, lichokopytníci, králíci, hrabavá a vodní

drůbež, včely, ryby dále také koně a domácí zvířata. Pojištění hospodářských zvířat

obsahuje zejména rizika spojena s uhynutím, utracením nebo nutnou porážkou.

Tato rizika vznikají nejčastěji z důvodu poranění, operace, porodu, potratu,

nebezpečných nákaz, živelných škod, onemocnění infekčního nebo parazitárního

původu, přehřátím organismu zvířete atd. Nejčastějším důvodem škody je nákaza

zvířete, která představuje pro chovatele největší riziko.

Zemědělská výroba je velmi rizikové povolání, díky tomu je zemědělské

pojištění vzhledem k nepředvídatelnosti a rostoucím klimatickým rizikům velmi

drahé. Z toho důvodu je v této oblasti podnikání potřeba podpora státu.

Pro podporu zemědělského pojištění byl státem založen Podpůrný a garanční

rolnický a lesnický fond, který nabízí zemědělcům státní dotace v podobě úhrady

části nákladů prokazatelně vynaložených na platbu pojistného u pojištění plodin

a hospodářských zvířat.
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V současné době na českém pojistném trhu nabízí zemědělské pojištění sedm

pojišťoven. Jedná se o Allianz pojišťovna, a.s., Česká pojišťovna, a.s., ČSOB

Pojišťovna, a.s., Generali Pojišťovna, a.s., Hasičská vzájemná pojišťovna, a.s.,

Kooperativa pojišťovna, a.s., Österreichische Hagelversicherung –

Versicherungsverein auf Gegenseitigkeit, organizační složka (Agra pojištovna).

Tyto pojišťovny nabízejí různé sazby pojištění, rozsah pojištění, spoluúčast a slevy

poskytnuté klientům. Díky nabídkám jednotlivých pojišťoven pro námi vybraný

podnik jsme mohli posoudit, která pojišťovna nabízí nejvhodnější a nejvýhodnější

podmínky pro pojištění hospodářských zvířat a plodin. Z posuzovaných nabídek

se u pojištění plodin nejlépe umístila Česká pojišťovna a u pojištění hospodářských

zvířat Allianz pojišťovna. Ovšem pokud by si podnik opravdu vybral jednu

z pojišťoven pro krytí svých zemědělských rizik, tak by mu bylo doporučeno

projednat s pojistiteli komplexní propojištěnost podniku s cílem optimalizace ceny

pojistného. Dále by mu bylo doporučeno, aby zažádal o dotaci na podporu pojištění

z PGRLF a tím snížil finanční náklady vynaložené na pojištění.
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