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Jméno autora: Barbora Heroldová      

Rok obhajoby: 2016      

Název práce: Zemědělské pojištění – ukázka zemědělského pojištění      

na určitém subjektu

Vedoucí práce:      Ing. Pavel Hanuš

Oponent práce: Mgr. Tomáš Zuščák, Ph. D.      

Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: kompilát

Práce je zaměřena: prakticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: vyhovuje

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: zastaralá

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: nebylo v náplni práce

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Téma bakalářské práce patří mezi ty, která jsou zpracovávána méně často, lze jej

proto označit i za atraktivní. Autorka se v úvodu své práce bez problémů vypořádala

s obecnými pojmy z oblasti pojišťovnictví a více prostoru věnovala konkrétním faktům,

popř. definicím souvisejícím přímo s pojištěním zemědělským. Přesto je nutno

konstatovat, že v některých částech práce autorka opakovaně zmiňovala již jednou

vyslovené informace.

Obecné výpočty pojištění plodin a zvířat, které autorka příkladmo uvádí, jsou sice

celkem jasné, chybí však informace o stanovení pojistné sazby.
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Za sympatickou považuji i část týkající se historie zemědělského pojištění. Řada

čtenářů si při četbě této pasáže uvědomí nejen to, jak silně je zemědělské podnikání

ohroženo různými faktory, ale i to, že se s těmito faktory snažili vypořádat již naši předci.

Za zajímavé a pro většinu laické veřejnosti asi málo známé lze považovat

informace, které autorka přináší ve 4. kapitole. Zde se zabývá různými aspekty státní

podpory zemědělského pojištění.

Pátá kapitola se zabývá charakteristikou pojistných produktů zemědělského

pojištění u konkrétně stanovených pojišťoven. Zde oceňuji, že autorka sama uvedla

důvody, které ji vedly pro volbu konkrétních pojišťoven, resp. proč některé pojišťovny,

které zemědělské pojištění nabízí, ze své analýzy vyřadila. Přestože autorka velmi pečlivě

porovnává nabídky jednotlivých pojišťoven, mohla jít tato rozborová část ještě dále a do

větší hloubky.

Celkově práci považuji za přínosnou, přičemž řada informací v ní obsažených má

bezesporu i praktické využití.

U obhajoby požaduji zodpovědět následující otázku:

1. U rozboru nabídek jednotlivých pojišťoven zmiňujete pojem franšíza.

Vysvětlete (např. i s pomocí vhodného grafu), co tento pojem znamená

a s jakými druhy franšíz se můžeme nejen u zemědělského pojištění setkat.

Jaký je rozdíl mezi franšízou a spoluúčastí?

   

Výsledné hodnocení: v této verzi posudku neuvedeno.

V Hradci Králové dne       20. 6. 2016 ______________________

Podpis
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